¹⁰ Ps. cxviii. 171. Stowe Missal, p. 243; Antiphon. Benchor. p. 192.

¹¹ Matt. xxv. 34. Stowe Missal, p. 243.

¹² Ioan. xii. 26. Ib. p. 243.

¹³ For the festivals for which there is special commemoration in the Stowe Missal, see p. 235.

¹⁴ Compare Matt. iii. 16.

IN DIE PASCHE.

Saeculi saluator dominus hodie resurrexit, et in dextera dei pat[ris] uirtute consedit, alleluia.

IN PENTI[COSTE].

Effundam de spiritu meo, alleluia, super omnem [car]nem, alleluia, et quidam in seruos meos et in ancillas [m]eas¹, alleluia.

POST[COMMUNIO].

Quos caelesti, domine, dono satiasti praesta ut a nostris mundemur occultis et ab hostium liberemur insidis, per dominum nostrum ihesum².

Gratias tibi agimus, domine, sancte pater, omnipo[t]ens aeterne deus, qui nos corporis et sanguinis christi filii tui commo[ni]one satiasti, tuamque misericordiam humiliter postulamus, ut hoc tuum domine sacramentum non sit nob[is] reatus ad poenam sed intercessio salutaris ad [uen]iam sit³. . .

§ 10.—IRISH FRAGMENTS. ST. GALL MS. 1395.

The following Litany occurs in MS. 1395 at St. Gall. It is on a single leaf in an Irish handwriting of the eighth or ninth century. A facsimile of the original MS. is given in the (intended) Report on Rymer's Foedera⁴.

Peccauimus, domine, peccauimus par*.

Parce peccatis nostris et salua nos. qui gubernasti noë super undas dilui exaudi nos, et ionam de abiso uerbo reuocasti libera nos. Qui petro mergenti manum porrex(is)ti auxiliare, christe, filii dei, fecisti mirabilia, domine, cum patribus nostris, et nostris propitiare temporibus, emitte manum

¹ Compare Acts ii. 17, 18.

² This post-com. which is not part of the Canon in the Roman and Sarum Missals, occurs in the Stowe Canon (p. 243), and in the Sarum Domin. vi. post Trin. (p. 478) and the Missa contra paganos (p. 824*), in both of which places a different post-com. is provided in the Roman Missal. Sac. Gel. p. 687; Greg. p. 167.

³ The fragment breaks off here abruptly at the bottom of fol. ii. verso. The rest of the collect may be supplied from the Stowe Missal; p. 243.

⁴ Appendix A, plates xxiii, xxiv.

tuam de alto, libera nos, christe audi nos, christe audi nos, christe audi nos¹.

Sancta maria, ora pro [nobis]
 sancte petre, ora pro [nobis]
 sancte paule, ora pro [nobis]
 sancte andria, ora pro [nobis]
 sancte iacobe, ora pro [nobis]
 sancte iohannis, ora pro [nobis]
 sancte pilippe, ora pro [nobis]
 sancte bartholomei, o[ra] pro [nobis]
 sancte thomas, ora pro [nobis]
 sancte mathái, ora pro [nobis]
 sancte simón, ora [pro nobis]
 sancte iacobe, ora [pro nobis]
 sancte thathe, [ora pro nobis]
 sancte madiane², [ora pro nobis]
 sancte marce, [ora pro nobis]
 sancte lucas, [ora pro nobis]
 sancte stefane, [ora pro nobis].

The following fragment of an 'Officium Defunctorum' is written on a single leaf of a small Irish Missal of the eighth or ninth century, formerly the property of the monastery of St. Gall³, but now lost. It is bound up in MS. 1395. A facsimile page is given in the (intended) Report on Rymer's Foedera⁴.

Te decet, domine, [hymnus] deus in sion, et reddetur uotum in hirusalem, exaudi orationem meam, ad te omnis caro ueniet⁵.

⁶ In ⁷ illis diebus dixit ihesus addiscipulos suos; lazarus amicus noster infirmabatur et manifeste mortuus est⁷; et gaudeo

¹ This anthem occurs at the commencement of the Stowe Canon, p. 226. It seems to be a peculiarity of the Celtic Liturgy, taking the place of the Kyrie in the Roman rite.

² Madius occupies this position in the lists of saints in the Stowe Missal, pp. 226, 240. It is the Hiberno-Latin form of Matthias; p. 262. n. 91.

³ p. 175.

⁴ Appendix A, plate xxxi.

⁵ Ps. lxxv. 2, 3.

⁶ St. John xi. 14-44. The whole passage is printed in H. and S. vol. i. p. 197, with much additional and valuable information as to the affinities of the text in this and other fragments of the Holy Scriptures as used in the Celtic Church.

⁷⁻⁷ An adaptation of vv. 11 and 14. Variations from V. are marked in the following notes.

propter uos, ut credatis, quoniam non eram ibi, sed eamus ad eum. Dixit autem¹ thomas, qui dicitur didimus, ² cum discipulis suis², eamus et nos³ moriamur cum illo⁴. Uenit⁵ ihesus et inuenit eum⁶ iam quartum diem⁶ in monumento habentem. Erat autem bethania iuxta hirusolimam quassi stadiis quindecim. Multi autem a⁷ iudaeis uenerunt⁸ . . . [ob]uiam⁹ uenit ei⁹. Maria autem domi sedebat. Dixit ergo martha ad ihesum, domine, si fuises¹⁰, ¹¹ non fuisset mortuus frater meus¹¹. Sed¹² nunc scio quoniam¹³ quaecumque petieris¹⁴ a domino¹⁵ dabit tibi dominus¹⁶. Ait¹⁷ ei¹⁸ ihesus; resurget frater tuus. Dicit ei martha, scio quia resurget in resurrectione in novissimo die. Dixit¹⁹ ihesus, ego sum resurrectio et uita; qui credit in me, etsi²⁰ mortuus fuerit, uiuet; et²¹ qui uiuit et credit in me non morietur²². Credis hoc? Dixit²³ ei²⁴, utique, domine, ego credidi quoniam²⁵ tu es christus, filius dei²⁶, qui hunc²⁷ [in²⁷] mundum uenisti. Et cum hec dixisset, abiit et uocauit mariam sororem suam si[li]entio] dicens, magister uenit²⁸ et uocat te. At²⁹ illa . . . iudaei autem³⁰ qui erant cum ea³¹ et consolabantur eam ut³² uid[erunt] mariam quod³³ festinanter³⁴ surrexisset³⁵ et exisset³⁶, subsequuti³⁷ sunt³⁸ dicentes, quoniam³⁹ uadit ad mon[umen]tum ut ploret ibi. Maria au[tem⁴⁰ cum] uenisset ubi erat ihesus, et⁴¹ uid[isset⁴² eum] procedit⁴³ ad pedes eius⁴⁴, domine [si fuises]ses⁴⁵, ⁴⁶ frater meus non fuis[set mor]tuus⁴⁶. Ihesus autem⁴⁷ cum⁴⁸ uidisset⁴⁹ flentem, et indeos qui uene[rant cum] ea flentes⁵⁰,

¹ ergo.²⁻² ad condiscipulos.³ + ut.⁴ eo.⁵ + itaque.⁶⁻⁶ quatuor dies jam.⁷ ex.⁸ uenerant.⁹⁻⁹ occurrit illi.¹⁰ + hic.¹¹⁻¹¹ frater meus non fuisset mortuus.¹² + et.¹³ quia.¹⁴ poposceris.¹⁵ Deo.¹⁶ Deus.¹⁷ dicit.¹⁸ illi.¹⁹ + ei.²⁰ etiamsi.²¹ + omnis.²² + in aeternum.²³ ait.²⁴ illi.²⁵ quia.²⁶ + uivi.²⁷⁻²⁷ transpose.²⁸ adest.²⁹ om.³⁰ ergo.³¹ + in domo.³² cum.³³ quia.³⁴ cito.³⁵ surrexit.³⁶ exiit.³⁷ secuti.³⁸ + eam.³⁹ quia.⁴⁰ ergo.⁴¹ om.⁴² uicens.⁴³ cecidit.⁴⁴ + et dicit ei.⁴⁵ + hic.⁴⁶⁻⁴⁶ non esset mortuus frater meus.⁴⁷ ergo.⁴⁸ ut.⁴⁹ uidit.⁵⁰ plorantes.

¹ turbatus est ¹ sp[iritu et] commotus ² dixit, Ubi posuisti[s eum]? Dicunt ³, domine, ueni et uide. Et [lacri]matus est ihesus. Dixerunt autem ⁴ [iudei] Ecce quomodo amabat illu[m] ⁵ . . . ⁶ nunt quidam ex eis ⁶ non po[terat] [toll]ite lapidem. Dixit ⁷ ei martha ⁸, domine iam pudet ⁹, ¹⁰ qua[triduum]m enim habet ¹⁰. Ait ¹¹ ihesus, Nonne [dixi tibi] quoniam ¹² sic ne di ¹² . . . uidebitis ¹³ gloriam dei? Sustulerunt ¹⁴ ergo la[pidem]. Ihesus autem ¹⁵ eleuauit oculos suum et ¹⁵ dixit, pater gra[tias ag]o tibi quoniam audisti me. [Ego aut]em sciebam quoniam ¹⁶ semper [me aud]is, sed propter turbam ¹⁷ que ¹⁸ [circum]stat dixi, ut credant quoni[a]m ¹⁹ me misisti. Et ²⁰ cum ²¹ hec ²¹ di[xisset,] exclamauit ²² uoce magna ²³, [Lazar]e, prodi ²⁴ foras. Et confestim ²⁵ [prodiit] qui ²⁶ mortuus erat ²⁷, ligatis ²⁸ pedibus ²⁹ [et ma]nibus ³⁰ fasciis ³¹ et facies eius ³² . . .

A fragment of an office 'De Visitatione Infirmorum,' of the same date as the preceding fragment of an Officium Defunctorum, is now bound up in the same volume with it, No. 1395. A facsimile of it is given in the (intended) Report on Rymer's Foedera ³³.

. . . iustitiae demonstra ei, et aperi ei portas iustitiae et repelle ab ea principes tenebrarum. Agnosce, domine, depositum fidele quod tuum est. Suscipe, domine, creaturam tuam non ex dís alienis creatam, sed a te deo solo uero et uiuo; quia non est deus alius praeter te, domine, et non est saecundum opera tua. Laetifica, domine, animam serui(ae) tui(ae) .n.

¹⁻¹ infremuit.² turbauit seipsum et.³ + ei.⁴ ergo.⁵ eum.⁶⁻⁶ quidam autem ex ipsis dixerunt.⁷ dicit.⁸ + soror ejus qui mortuus fuerat.⁹ fetet.¹⁰⁻¹⁰ quatrividuus est enim.¹¹ dicit ei.¹²⁻¹² si credideris.¹³ videbis.¹⁴ tulerunt.¹⁵⁻¹⁵ elevatis sursum oculis.¹⁶ quia.¹⁷ populum.¹⁸ qui.¹⁹ quia tu.²⁰ om.²¹ transpose.²² om.²³ + clamauit.²⁴ ueni.²⁵ statim.²⁶ + fuerat.²⁷ om.²⁸ ligatus.²⁹ pedes.³⁰ manus.³¹ institis.

³² illius. In twenty-nine of the above various readings the Text agrees with the unpublished MS. copy of the *Vetus Itala* preserved in Trinity College, Dublin, A. 4. 15.

³³ Appendix A, plates xxv-xxvii.

Clarifica, domine, animam, serui(ae) tui(ae) .n. reuertentem ad te. Ne memineris pristinae iniquitatis et ebrietatis quam suscitauit feruor mali desiderii. Licet enim peccauit, patrem tamen et filium et spiritum sanctum non negauit, sed credidit et zelum Dei habuit, et deum fecisse omnia adorauit. Suscipe, domine, animam serui tui(ae) .n. reuertentem ad te; indue e(a)m uestem caelestem et laua eam in fontem uitae aeternae, ut inter sapientes sapiat, et inter gaudentes gaudeat, et inter martres possedeat, et inter profetas proficiat, et inter apostolos se custodiat, et inter angelos et archangelos claritatem dei inueniat, et inter rutulos lapides paradisi gaudium possedeat, et notitiam misterior¹ . . .

Three forms of benediction of water, or of salt and water, written on a single page, in a different and smaller handwriting than the foregoing collect, of about the same date, are bound up in the same volume, No. 1395. A facsimile of this page is given in the (intended) Report on Rymer's Foedera². The headings are written continuously with the text, but in a still smaller handwriting.

BENEDICTIO AQUAE ET SALIS AD SPERGENDUM IN DOM[IBUS].

Domine, sancte pater omnipotens, instaurator et conditor omnium el[emen]torum, qui per christum ihesum fi[lium tuum in] hanc creaturam spiritum creantem iussisti, té deprecamur, domine, ut hanc creaturam salis et aquae [benedicere et sanctificare digneris], ut ubicumque asparsa fuerint, omnis spiritus inmundus ab eo loco confusus et increpatus effugiat, ne[c] ulterius in eo loco habeat potestatem commorandi. Item presta, domine, per hanc creatam aspersionis sanitatem mentis, integritatem corporis, tutelam salutis, securitatem spei, cor-

¹ The fragment breaks off abruptly at this point. The same prayer occurs in the Sacram. Gelas. p. 747, in a ninth-century French (Fleury) Ritual, printed by Martene (lib. iii. cap. 13, vol. ii. p. 381), and in a twelfth-century Salzburg Pontifical (ib. p. 387), where it opens thus, 'Omnipotens sempiternae Deus qui humano corpori animam,' &c.

² Appendix A, plate xxii.

roborationem fidei, híc et in aeterna saecula saeculorum. Amen¹.

ITEM BENEDICTIO AQUAE SPARGENDUM IN DOMO.

Deus, qui ad salutem humani generis maxima queque sacramenta in aquarum substantia condidisti, adesto inuocationibus nostris, et elemento huic omnimodis purificationibus preparato uirtutem tue benedictionis infundes, ut creature mysteriis tuis seruens ad abigendos demones morbosque pellendos diuinę gratię tue sumat effectus, ut quidquid in locis in domibus fidelium hæc unda resparsit, careat inmunditia, liberet a noxia, non illic resedeat spiritus pestilens, non aura corumpens, abscedant omnes insidię latentes inimici, et si quid est quod incolmitati habitantium inuidet aut quieti, aspersione huius aquae effugiet, ut salubritas per inuocationem tui nominis expetita ab omni sit inpugnatione defensa, per dominum nostrum ihesum christum filium tuum, qui uenturus est iudicare uiuos et mortuos et seculum².

ITEM ALIA.

Exorcizo te, creatura aquae, in nomine dei patris omnipotentis, et in nomine ihesu christi filii eius, et spiritus sancti, omnis uirtus aduersarii, omnis incursus diabuli, et omne fantasma, omnes inimici potestates eridicare et effugare ab hac creatura aque. Unde exorcizo te, creatura, per deum uerum, per deum uiuum, per deum sanctum, et per dominum nostrum ihesum christum, ut efficiaris aqua sancta, aqua benedicta, ut ubicunque effusa fueris uel sparsa, siue in domo siue in agro, effuges omnem fantasiam, omnem inimici potestatem, et spiritus sanctus habitet in domo hac, per dominum nostrum ihesum christum filium tuum, qui uenturus est iudicare uiuos et mortuos et seculum per ignem³.

¹ This Benediction occurs, with some variation of text, in the Sacramentarium Gallicanum, Mab. edit. p. 387.

² Sacramen. Gelas. p. 738; Greg. p. 264; Rit. Rom. p. 288; Sacram. Gallican. Mab. edit. p. 387; Stowe Missal, pp. 207, 211.

³ Stowe Missal, p. 213; Gerbert, Lit. Aleman. vol. ii. p. 10; Sacram. Gelas. p. 739.

§ 11.—IRISH FRAGMENTS. BASLE MS. A. vii. 3.

Among the MSS. in the Library at Basle, there is a ninth-century Greek Psalter with an interlinear Latin version, No. A. vii. 3¹. The first three leaves are occupied by some liturgical fragments, in a later Irish handwriting, consisting of two Hymns, (*a*) in honour of St. Mary the Virgin, (*b*) of St. Bridget²; two prayers addressed (*a*) to St. Mary, (*b*) to all Angels and Saints, and the following prayer for use before the altar:—

DE CONSCIENTIAE REATU ANTE ALTARE.

(Fol. 2 b) Domine, deus omnipotens, ego humiliter te adoro. Tu es rex regum, et dominus dominantium. Tu es arbiter omnis saeculi. Tu es redemptor animarum. Tu es liberator credentium. Tu es spes laborantium. Tu es paraclitus dolentium. Tu es uia errantium. Tu es magister gentium. Tu es creator omnium. Tu es amator omnis boni. Tu es princeps omnium uirtutum. Tu es amator uirginum. Tu es fons sapientium. Tu es fides credentium. Tu es lux lucis. Tu es fons sanctitatis. Tu es gloria dei patris in excelso. Tu sedes ad dextram dei patris, in alto throno regnans in saecula. Ego te peto ut des mihi remissionem omnium peccatorum meorum, deus meus, ihesu christe. Tu es qui neminem uis perire, sed omnes uis saluos fieri, et ad agnitionem ueritatis uenire. Tu es qui ore tuo sancto et casto dixisti, In quacunque die conuersus fuerit peccator, uita uiuet et non morietur. Ego reuertor ad te, et in toto corde meo clamabo at te, domine deus meus. Delictum meum cognitum tibi facio, et iniustitiam meam non abscondo. Tibi humiliter confiteor, domine deus meus, quia peccaui in cælum et in terram coram te, et coram angelis tuis sanctis, et coram facie omnium sanctorum, tam per negligentiam mandatorum tuorum, et q[uam] malefactorum meorum. Ego corde, ego

¹ Haenel, F., Catal. Libr. MSS. p. 590; Keller, F., Bilder und Schriftzüge, p. 86.

² Mone, F., Lateinische Hymnen, Nos. 572, 858.

ore, ego opere, et omnibus uitiis coinquinatus sum. Peccaui per superbiam et inuidiam. Peccaui per detractionem et auaritiam. Peccaui per superbiam et malitiam. Peccaui per fornicationem et gulam. Peccaui per falsum testimonium et per odium hominum. Peccaui per furtum et rapinam. Peccaui per blasphemiam et carnis desiderium. Peccaui per ebrietatem, et per otiosas fabulas. Peccaui in dictis, in factis, in cogitationibus. Peccaui per contentiones et rixas. Peccaui per iuramentum et iracundiam. Peccaui per terrenam et transitoriam letitiam. Peccaui per mentis meę suauitatem. Peccaui per dolorem et murmurationem. Peccaui in oculis¹ et in auribus meis. Peccaui in lingua et in gutture. Peccaui in pectore et in collo. (f. 3 a) Peccaui in manibus et pedibus. Peccaui in medullis et in renibus. Peccaui in anima et in toto corpore meo. Si iniquitates obseruem, domine, domine quis sustinebit. Quanta in me ipsa fuerunt peccata mea, si multiplicaueris iudicium tuum, quomodo sustineam, si nunc erit uindicta tua. Ideo confiteor tibi, domine, deus meus, qui solus sine peccato es. Et obsecro te, ihesu christe, deus misericordiarum, per passionem et per effusionem sanguinis tui, atque per signum ligni salutiferi crucis tuę, ut concedas mihi remissionem omnium peccatorum meorum, non secundum meum meritum, sed secundum magnam misericordiam tuam. Iudica me secundum iudicium indulgentię tuę. Ego homo te adiuro, omnipotens deus, ut non reddas mihi peccatorum poenam meorum, sed suscita timorem et amorem tuum perseuerantem in me, ac ueram penitentiam peccatorum meorum, et fletum praeteritorum propter nomen propter nomen sanctum tuum; et da mihi memoriam mandatorum tuorum, ut faciam. Adiua me, domine deus meus, secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam usque semper; et ne auertas faciem tuam ab oratione mea; et ne proicias me á facie tua. Ne discesseris, et ne derelinquas me,

¹ Another and more exhaustive enumeration of the parts of the body is contained in the *Lorica of Gildas, Leabhar Breac*, fol. 241; and in a collect in the *Stowe Ordo Baptismi*, p. 207.

sed confirma me in tua uoluntate, et doce me facere uoluntatem tuam, et quae debeam loqui a [ut] tacere. Defende me, domine, ab omnibus inimicis meis, inuisibilibus et uisibilibus. Defende me, domine deus meus, contra iacula diaboli, et contra angelum tartari, de quo dixisti, uenit princeps mundi huius et in me non habet quicquam. Quapropter extingue mea peccata, et carnalia desideria in me. Redemptor animarum, ne me derelinquas unum miserum indignumque famulum tuum N. sed ut per te ambulem, et ad te perueniam, et in te requiescam, domine, deus meus, quia sive te nil possumus, qui uiuis et regnas cum deo patre, deus in unitate spiritus sancti, per omnia saecula saeculorum. Amen¹.